令和７年２月５日

郡市区等医師会 御中

医

大 阪 府 医 師 会

     (公印省略)

日本医師会ペイシェントハラスメント・ネット上の悪質な書込み相談窓口

開設のお知らせ（周知依頼）

平素は本会事業の推進に対し、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、標記につきまして、別添のとおり、日本医師会より通知がありました。

令和６年９月25日付 大府発第443号「医療機関に対するSNS等の書き込み（誹謗中傷等）

に関するアンケートについて（周知依頼）」にて、医療機関に対するインターネット上の悪質

な書き込み（誹謗中傷等）に関するアンケートが実施されております。

上記のアンケート結果を踏まえ、令和７年１月31日に「日本医師会ペイシェントハラスメ

ント・ネット上の悪質な書込み相談窓口（日医ペイハラ・ネット相談窓口）」（以降「日医ペイ

ハラ・ネット相談窓口」と記載）が開設されました。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに、貴会所属の

医療機関への周知方につきご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

【日医ペイハラ・ネット相談窓口について】

日医ペイハラ・ネット相談窓口の詳細につきましては、下記日本医師会メンバーズ

ルーム（下記 URLもしくは二次元コード）をご確認ください。

●日医ペイハラ・ネット相談窓口【会員限定メンバーズルーム】

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/patienth/

※上記相談窓口のページのアクセスには日医会員用アカウントが必要です。
＜参考＞
＊ 日本医師会メンバーズルーム（下記URLもしくは二次元コード）から別添文書の閲覧が可能です。

https://www.med.or.jp/japanese/joho/prefmed/cgi-bin2/nph-document.cgi?id=24016

※ 閲覧にはユーザー名とパスワードでのログインが必要です。

  ・ユーザー名：会員 ID（日医刊行物送付番号）の 10桁の数字（半角で入力）です。

         宛名シール下部に印刷されている 10桁の数字です。

  ・パスワード：生年月日の「西暦の下２桁、月２桁、日２桁」を並べた 6桁の数字です

         （半角入力）。

一般社団法人 大阪府医師会総務課企画室

℡ 06-6763-7021 Fax 06-6764-0267

https://www.med.or.jp/japanese/members/info/patienth/
https://www.med.or.jp/japanese/joho/prefmed/cgi-bin2/nph-document.cgi?id=24016